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wProwadzenie
zbigNieW kobyliński

Oddawana w ręce Czytelnika publikacja stanowi jeden 
z rezultatów projektu badawczego Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Humanistyki Katalog grodzisk Warmii 
i Mazur. Część 1. Pomezania, Pogezania i Warmia, reali-
zowanego przez Instytut Archeologii Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, we 
współpracy z innymi instytucjami naukowymi, przede 
wszystkim z Instytutem Archeologii i Etnologii PAN, 
w latach 2012–2017.

Projekt ten, którym miałem przyjemność kiero-
wać, miał na celu zainicjowanie sporządzania peł-
nego kompendium wiedzy na temat historycznych 
obwałowań, zwanych grodziskami, znajdujących się 
na terenie województwa warmińsko-mazurskiego, 
pochodzących z okresów od starożytności przez śre-
dniowiecze, aż do czasów nowożytnych. Potrzeba 
takiego projektu była oczywista – podczas gdy na 
innych terenach dzisiejszej Polski już przed wielu 
laty dokonano inwentaryzacji i dokumentacji tego 
rodzaju obiektów archeologicznych (np. na Ziemi 
Chełmińskiej1, Mazowszu2, w Polsce Środkowej3, 
w Wielkopolsce4, na Pomorzu Środkowym5, czy na 
Śląsku6), w odniesieniu do terytorium województwa 
warmińsko-mazurskiego, ze względu na trudności 
spowodowane znacznym zalesieniem terenu, trudną 
do interpretacji geomorfologię, stanowiącą rezultat 
dynamicznych procesów glacjalnych, ale także i ze 
względu na brak dotychczasowego zainteresowania ze 
strony archeologów, pozostawały pod tym względem 
w znacznym stopniu nierozpoznane, a w literaturze 
funkcjonowały nadal niesprawdzone informacje ze-
brane niegdyś przez krajoznawców i archeologów 
niemieckich, przede wszystkim takich, jak Emil Hol-
lack (1860–1924), Hans Crome (1864–1943), czy Carl 
Engel (1883–1944). Ten stan rzeczy był niezwykle 
niekorzystny dla nauki, bowiem na niesprawdzonych 
informacjach budowane były historyczne syntezy 
i tworzone opracowania kartogra�czne o wartości 
niemożliwej do wery�kacji. Postulaty dotyczące 
sporządzenia zwery�kowanego katalogu grodzisk 
Pomezanii, Pogezanii i Warmii pojawiały się w litera-
turze już dawno7, ale udało się zainicjować działania 

1   Chudziakowa (red.) 1994.
2   Górska et al. 1976.
3   Kamińska 1953.
4   Kowalenko 1938; Hensel  1950–1959; Hensel i Hilczer-

-Kurnatowska 1972–1987; Hensel, Hilczer-Kurnatowska 
i Łosińska 1995.

5   Olczak i Siuchniński 1966–1971, 1985–1989.
6   Żurowski i Jakimowicz 1939; Kaletyn, Kaletyn i Lodow-

ski 1968; Kaźmierczyk, Macewicz i Wuszkan 1977.
7   Pawłowski 1990: 60–61.

dopiero w roku 2012 dzięki akceptacji projektu przez 
Narodowy Program Rozwoju Humanistyki.

Założeniem projektu było zatem zebranie wszelkich 
archiwalnych informacji na temat domniemanych 
grodzisk z regionu stanowiącego przedmiot projek-
tu, dostępnych w archiwach polskich i niemieckich 
(archiwum dawnego Prussia Museum w Królewcu, 
obecnie znajdujące się Berlinie)8 oraz zwery�kowanie 
ich za pomocą badań geologicznych i archeologicz-
nych. Równocześnie badania archeologiczne miały za 
zadanie dostarczyć informacji na temat chronologii 
i funkcji zwery�kowanych grodzisk, pozwalając włączyć 
je w narrację historyczną na temat dziejów dawnych 
ziem pruskich. Oczywiście, działania podjęte w ra-
mach realizacji projektu nie ograniczały się tylko do 
wery�kacji (czy falsy�kacji) informacji archiwalnych. 
Jedną z najważniejszych części projektu było aktywne 
poszukiwanie, wszelkimi dostępnymi obecnie meto-
dami prospekcji, nieznanych dotąd grodzisk. Oprócz 
„klasycznych” metod poszukiwawczych stosowanych 
w archeologii, takich jak systematyczne poszukiwania 
powierzchniowe, kluczową rolę odegrała w tym aspekcie 
analiza danych pochodzących z lotniczego skanowania 
terenu (ALS) uzyskiwanych za pomocą urządzenia zwa-
nego LiDAR. Dzięki analizie zobrazowań tych danych 
udało się bowiem odkryć kilka zupełnie dotąd niezna-
nych grodzisk, ukrytych w lasach zachodniej części 
województwa warmińsko-mazurskiego. Dodatkowo 
do zestawu metod prospekcyjnych włączono także 
badania geo�zyczne9 i poszukiwania podwodne10.

Działania w ramach projektu obejmowały badania 
geologiczne każdego z obiektów stanowiących poten-
cjalne grodziska, badania wykopaliskowe (obejmujące 
zazwyczaj przekrój przez wał lub wały grodziska) 
oraz analizy pozyskanego w trakcie tych wykopalisk 
materiału źródłowego, w tym m.in. badania arche-
ozoologiczne, archeobotaniczne11, dendrologiczne12, 
ceramologiczne13, a także datowanie radiowęglowe 
i termoluminescencyjne pobranych próbek14. Projekt 
w latach 2012–2017 objął zachodnią część wojewódz-
twa warmińsko-mazurskiego, a dokładniej tereny 
gmin Iława, Kisielice, Susz i Zalewo w powiecie iław-
skim oraz Łukta, Miłomłyn, Małdyty, Morąg, Miła-
kowo i Ostróda w powiecie ostródzkim. Dodatkowo 
uwzględniono obiekty znajdujące się administracyjnie 
w gminie Godkowo w powiecie elbląskim, ale poło-
żone tuż przy granicy wymienionego wyżej obszaru 
badawczego.

  8   Szczepański 2013.
  9   Herbich 2013; Misiewicz i Małkowski 2013.
10   Pydyn 2013, 2016; Popek et al. 2013.
11   Lityńska-Zając i Moskal-del Hoyo 2016.
12   Stępnik 2016.
13   Bojanowski, Kobylińska i Kobyliński 2013; Bojanowski 

et al. 2016; Kałużna-Czaplińska, Kobylińska i Kobyliński 
2013; Kałużna-Czaplińska et al. 2016. 

14   Kobyliński 2016: 107–108.



Wprowadzenie

6

Realizacja projektu przyniosła ogromną masę 
wielorakich informacji, które nie mogły zostać opu-
blikowane w jednej tylko publikacji i w jednej tylko 
formie. Oddawane w ręce Czytelnika obecnie dwa 
tomy Katalogu grodzisk Warmii i Mazur (pomyślane 
jako początek serii, która powinna być kontynuowana 
w przyszłości) obejmują w związku z tym tylko te gro-
dziska, w liczbie trzydziestu, które po badaniach oka-
zały się być tworami antropogenicznymi i należeć do 
kategorii grodzisk w ścisłym rozumieniu tego terminu, 
a więc obiektów posiadających konstrukcje w postaci 
wałów ziemnych, bądź to otaczających ograniczoną 
przestrzeń, bądź oddzielających naturalnie wydziela-
jącą się pod względem geomorfologicznym przestrzeń, 
np. cypel wysoczyzny, od otwartego terenu.

Obiekty, w liczbie 56, które – pomimo często zaska-
kującej formy terenowej – okazały się nie być tworami 
antropogenicznymi, zostały przedstawione w odrębnej 
publikacji15. Odrębnie także zostaną opublikowane 
wyniki badań tych stanowisk późnośredniowiecznych, 
które co prawda są niewątpliwie tworami ludzkimi i mają 
charakter obronny, ale zawierają elementy architektury 
murowanej, nie wykazały natomiast obecności wałów 
ziemnych. Odrębnie, dla zachowania klarowności ni-
niejszego katalogu, postanowiono także potraktować 
stanowisko 2 w Wenecji, gm. Morąg, pow. ostródzki, 
które okazało się być kurhanem z okresu wpływów 
rzymskich, jednak być może – po wyrabowaniu – 
wtórnie wykorzystanym w średniowieczu do celów 
obronnych, o czym świadczyć zdaje się włączenie go 
w system długich wałów, interpretowanych zwykle 
jako granice terytoriów plemiennych. Część grodzisk 
objętych działaniami w ramach realizacji projektu była 
już wcześniej przedmiotem ograniczonych badań wy-
kopaliskowych. Zdecydowano się jednak włączyć je do 
projektu ze względu na to, że dotychczasowe wyniki ba-
dań nie były opublikowane w ogóle, albo opublikowane 
w zdawkowej formie. Część badaczy zgodziła się przeka-
zać realizatorom obecnego projektu materiały ze swoich 
dawnych badań16. Jedynym grodziskiem znajdującym 
się na terenie objętym zasięgiem projektu, którego nie 
zdecydowano się ponownie badać wykopaliskowo, jest 
grodzisko w Ornowie-Lesiaku, st. 3, gm. Ostróda, pow. 
ostródzki, które już dwukrotnie w przeszłości podlegało 
rozległym badaniom wykopaliskowym, a wyniki jego 
badań były kilkakrotnie obszernie opublikowane17.

Uzupełnieniem niniejszego Katalogu jest zaini-
cjowana w roku 2013 seria wydawnicza pod nazwą 

15   Kobyliński et al. 2016.
16   Wyrazy wdzięczności należą się dr. Janowi Michalskie-

mu za udostępnienie materiałów z badań w Łodygowie, 
st. 1, gm. Kisielice, pow. iławski, dr. hab. Annie Marci-
niak-Kajzer za udostępnienie materiałów z badań w Za-
jaczkach, st. 1, gm. Ostróda, pow. ostródzki i dr. Sławo-
mirowi Wadylowi za udostępnienie materiałów z badań 
grodziska w Lipowcu, st. 1, gm. Ostróda, pow. ostródzki.

17   Mirkowska 2004; Wadyl 2012a, 2013b: 114–123; Kurzyk 
i Wadyl 2015. 

Grodziska Warmii i Mazur18, zawierająca m.in. podsu-
mowujące opracowania wyników specjalistycznych 
badań przeprowadzonych w ramach realizacji projektu 
oraz m.in. informacje o grodziskach z innych terenów 
ziem pruskich, opracowane przez uczestników pro-
jektu, ale także i przez innych autorów. Publikacje te 
będą – mamy nadzieję – kontynuowane w przyszłości 
w ramach serii wydawniczej Archaeologica Hereditas. 
Prace Instytutu Archeologii Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie i w jej ramach pu-
blikowane będą prace naukowe wykorzystujące źródła 
zgromadzone m.in. w niniejszym katalogu.

Realizacja projektu była przedsięwzięciem zespo-
łowym. Nie byłaby ona możliwa bez zaangażowania 
wielu osób i pomocy ze strony wielu instytucji, zwłasz-
cza bez życzliwego nastawienia władz gmin, na terenie 
których prowadzone były badania (w tym miejscu ze 
szczególną wdzięcznością wymienić chciałbym władze 
gmin Zalewo i Iława). Wszystkie badania geo�zycz-
ne przeprowadzili prof. dr hab. Jerzy Nitychoruk 
z Państwowej Wyższej Szkoły w Białej Podlaskiej 
i dr Fabian Welc z Instytutu Archeologii UKSW. Na 
podstawie własnych pomiarów geodezyjnych w te-
renie wszystkie plany warstwicowe i trójwymiarowe 
wizualizacje grodzisk wykonał mgr Jacek Błaszczyk19. 
W archeologicznych badaniach terenowych wzięło 
udział w mniejszym lub większym zakresie wielu 
archeologów (prof. Przemysław Urbańczyk, dr Michał 
Bieniada, dr Rafał Solecki, dr Joanna Wawrzeniuk, 
dr Jacek Wysocki, dr Katarzyna Zeman-Wiśniew-
ska, dr Magdalena Żurek, mgr Jarosław Chrapek, 
mgr Bartłomiej Klęczar, mgr Aleksandra Orłowska, 
mgr Kamil Rabiega, mgr Magdalena Rutyna, mgr 
Daniel Skoczylas i mgr Katarzyna Zdeb z Instytutu 
Archeologii UKSW oraz Dariusz Wach z Instytutu 
Archeologii i Etnologii PAN) i studentów archeolo-
gii Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, 
bez których wysiłku �zycznego i intelektualnego 
nie byłoby możliwe uzyskanie tak wielu ważnych 
informacji na temat badanych grodzisk. Większość 
materiału ceramicznego opracowała mgr Urszula 
Kobylińska. Wszystkie digitalizacje i opracowania 
kartogra�czne wykonał dr Rafał Solecki. Autorami 
rysunkowej dokumentacji ceramiki zabytkowej są 
Aneta Chojnacka-Banaszkiewicz, Bartłomiej Karch, 
Anna Kucharska-Wach, Diana Święcka i Dariusz Wach. 
Wszystkim tym – i wielu innym – osobom należą się 
wyrazy szczególnej wdzięczności. 

Mam nadzieję, że prace nad pełnym katalogiem 
grodzisk Warmii i Mazur będą mogły być kontynu-
owane w kolejnych latach.

18   Kobyliński (red.) 2013, 2016.
19   Współrzędne wykopów oraz położenie obiektów i warstw 

zostały podane w niniejszej publikacji w odniesieniu do 
lokalnych siatek pomiarowych. Współrzędne geogra�cz-
ne i geodezyjne możliwe są do odczytania z opracowań 
kartogra�cznych w geoportalu internetowym grodziska-
-warmia-mazury.pl, powiązanym z niniejszą publikacją.
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Stary Folwark, st. 2
Gmina Kisielice

Powiat iławski
AZP 27-50/19

Współrzędne geograficzne:
N 53° 36’ 51,21’’

E 19° 20’ 8,85’’
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Ryc. 1. Grodzisko w Starym Folwarku, st. 2 na 
mapie w skali 1:25 000 (na podstawie materiałów 
CODGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Starym Folwarku, st. 2 na 
mapie w skali 1:10 000 (na podstawie materiałów 
CODGiK, oprac. R. Solecki)
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Położenie grodziska i jego 
forma
Kamil Rabiega, magdalena Rutyna 

i Jacek Wysocki

Grodzisko w Starym Folwarku, st. 2 znajduje się 
w Jędrychowskim Lesie, na dosyć płaskim terenie, 
w odległości około 1,5 km od rzeki Gardęgi (ryc. 1–2). 
Choć teren nie wyróżnia się naturalnymi walorami 
obronnymi, to samo grodzisko jest imponującym 
założeniem, zaopatrzonym w cztery wały i fosy, które 
nadają całości formę regularnego owalu o wymiarach 
około 95 x 115 m. 

Umocnienia obronne obiektu składają się z czte-
rech dookolnych wałów (I–IV) o szerokości 5–6 m 
i zachowanych do wysokości około 1,5 m. Po zewnętrz-
nej stronie każdego nasypu znajdują się fosy (I–IV) 
o szerokości 2–3 m i głębokości około 1 m. Majdan 
grodziska ma powierzchnię około 8 arów i wymiary 
22 x 45 m. Ograniczony jest zagłębieniem przywa-
łowym (ryc. 3–8).

Środowisko fizyczno-
geograficzne
Jerzy Nitychoruk i FabiaN Welc

Na Szczegółowej mapie geologicznej Polski w skali 
1:50000, ark. Kisielice1 grodzisko w Starym Folwarku, 
st. 2 leży w obrębie glin zwałowych, piasków i żwirów 
moren spiętrzonych (ryc. 9). Wiercenia przeprowadzo-
ne na stanowisku pokazują, że osadami występują-
cymi na powierzchni terenu i tuż pod powierzchnią, 
są piaski średnioziarniste i drobnoziarniste, które 
niżej przechodzą w mułki i miejscami również gliny. 
Wiercenia geologiczne dokumentują również warstwę 
gleby kopalnej bezpośrednio pod nasypami wałów, co 
pozwala przypuszczać, że mechanizm formowania 
obiektu polegał na kopaniu niezbyt głębokich „fos”, 
a piasek był użyty bezpośrednio do formowania wa-
łów. W obrębie centralnej części obiektu stwierdzono 
przemieszczenia osadów do 1,4 m, co oznacza wystę-
powanie warstwy kulturowej o znaczniej miąższości 
(ryc. 10–11).

1  Uniejewska 2003.

Badania archeologiczne
Kamil Rabiega i magdalena Rutyna

Przebieg badań terenowych
Grodzisko zostało odkryte dzięki analizie zobra-
zowań ALS. W roku 2016 przeprowadzono na jego 
terenie badania wykopaliskowe w ramach realizacji 
projektu Katalog grodzisk Warmii i Mazur. W obszarze 
zagłębienia przywałowego i północnego podnóża wału 
I grodziska, w osi N–S wytyczono jeden wykop son-
dażowy o wymiarach 2 x 4 m. Badania podjęto w celu 
rozpoznania nawarstwień kulturowych związanych 
z budową i funkcjonowaniem obiektu. Nadrzędnym 
celem badań było pozyskanie materiału zabytkowe-
go, który miał posłużyć do określenia chronologii 
i funkcji grodu.

stratygrafia stanowiska
W trakcie badań archeologicznych przeprowadzonych 
w roku 2016 wydzielono łącznie 19 jednostek straty-

gra�cznych (tab. 1 i ryc. 13), które podzielono na trzy 
główne fazy związane z użytkowaniem i zniszczeniem 
tego obiektu.

Ryc. 3. Wały i fosy w południowej części grodziska w Starym Folwarku, st. 2; widok od strony wschodniej (fot. J. Wysocki, oprac. K. Rabiega) 

Ryc. 4. Stary Folwark, st. 2. Trzy fosy (I–III) oraz trzy wały (II–IV) w południo-

wej części stanowiska; widok od strony północnej (fot. J. Wysocki)
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Ryc. 8. Przekrój osi SW–NE grodziska w Starym Folwarku, st. 2 
uzyskany z danych ALS (na podstawie materiałów CODGiK,  
oprac. R. Solecki)

Ryc. 7. Grodzisko w Starym Folwarku, st. 2 na zobrazowaniu ALS 
(na podstawie materiałów CODGiK, oprac. R. Solecki)

Ryc. 5. Stary Folwark, st. 2. Wał IV (zewnętrzny) w po-

łudniowo-zachodniej części grodziska; widok od strony 
zachodniej (fot. J. Wysocki)

Ryc. 6. Stary Folwark, st. 2. Wał IV i III oraz fosa III w po-

łudniowej części grodziska; widok od strony wschodniej 
(fot. J. Wysocki)
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Ryc. 9. Mapa geologiczna okolic grodziska w Starym Folwarku, st. 2 
(oprac. J. Nitychoruk i F. Welc)

Warstwy naturalne

Nawarstwienia kulturowe związane z zagłębieniem 
przywałowym grodziska spoczywały na sypkiej piasz-
czystej, ciemnożółto-pomarańczowej warstwie natu-
ralnej 19, która charakteryzowała się horyzontalnymi 
wytrąceniami żelazistymi.

Faza I – wczesna epoka żelaza
Faza IA – budowa i użytkowanie grodu 
(ryc. 14-15)
Warstwa użytkowa, która powstała w czasie budowy 
grodu składała się z szarej piaszczystej ziemi 7. Ziden-
ty�kowano ją w północnej części wykopu, opadającą na 
południe. Śladem ukształtowania zagłębienia przywało-
wego był obiekt 18, który wypełnił się szaro-jasnożółtą 
piaszczystą ziemią 8. Natomiast w północno-zachodnim 
narożniku wykopu zidenty�kowano zbitą brązowo-żół-
tą warstwę użytkową 4=17 o sedymencie piaszczystym.

W zagłębieniu przywałowym u podnóża południo-
wego stoku wstawiono słupy, które chroniły wał przed 
osuwiskiem. Pozostałością takiego słupa był owalny 
dół posłupowy 12 o średnicy około 40 cm i głębokości 
do 30 cm, z wypełniskiem szaro-brązowej piaszczystej 
ziemi 11, a także śladami spalenizny 16. Widoczny 
w planie był także owalny dół posłupowy 10 o wymia-
rach 35 x 45 cm i głębokości 40 cm z wypełniskiem 
szaro-czarnej piaszczystej ziemia z fragmentami węgli 
9. Na stropie tego wypełniska zadokumentowano 
cztery kamienie o średnicy do 25 cm, które otaczały 
zapewne słup, stabilizując jego pozycję. Kamienie 
znajdowały się także wewnątrz wypełniska. Śladem 
po kolejnym słupie, który być może stanowił element 
konstrukcji obronnej był owalny dół posłupowy 14 
z wypełniskiem jasnożółto-brązowej piaszczystej 
ziemi 13. Słup o średnicy 40 cm wkopany został do 
głębokości 1 m w wewnętrzny stok wału grodziska 
pod kątem; nachylony był w kierunku wału.

Faza IB – zniszczenie grodu
Moment zniszczenia grodu ukazują warstwy destrukcyjne. 
Z wewnętrznego stoku wału zsunęła się jasnobrązowa 
warstwa 15, zalegając nad warstwami wypełniska dołu po-
słupowego w zagłębieniu przywałowym. Na wewnętrznym 
stoku wału powstała czarno-szara piaszczysta warstwa 
spalenizny 6, w której znajdowało się skupisko fragmentów 
ceramiki oraz niewielkie fragmenty węgli. Warstwa zapada 
się w miejscu słupa (dół posłupowy 14) i stanowi prawdo-
podobnie relikty konstrukcji obronnej lub drewnianego 
płotu. Powyżej, w wyniku dalszej destrukcji powstała 
piaszczysta, sypka jasnoszara warstwa 5, wypełniając 
zagłębienie po słupie znajdującym się na stoku wału.

Faza II – opuszczenie grodziska

W wyniku opuszczenia grodziska zaczęły narastać 
warstwy erozyjne. Wskutek zsuwów i spływów od 
strony wału, na obszarze zagłębienia przywałowego 
powstała piaszczysta, bardzo sypka jednorodna żółta 
warstwa 3. Kolejnym nawarstwieniem, charaktery-
zującym się organicznym sedymentem była szara 
piaszczysta i bardzo sypka warstwa 2, która znajdo-
wała się na powierzchni całego wykopu.

Faza III – współczesność
Współczesny poziom użytkowy na grodzisku stanowi 
humus ściółkowy 1.
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Ryc. 10. Plan warstwicowy grodziska w Starym Folwarku, st. 2 (wyk. J. Błaszczyk) z zaznaczony-

mi miejscami wierceń geologicznych (oprac. J. Nitychoruk i F. Welc)

Ryc. 11. Przekrój geologiczny przez grodzisko w  Starym Folwarku, st. 2: 1 – mułki, gliny i mułki 
piaszczyste, 2 – piaski średnio i drobnoziarniste, 3 – wypełniska piaszczysto–organiczne zagłębień 
między wałami, 4 – nasypy i niwelacje antropogeniczne oraz warstwy kulturowe (oprac. J. Nitycho-

ruk i F. Welc)



Stary Folwark, st. 2

201

Ryc. 12. Plan sytuacyjno-wysokościowy grodziska  
w Starym Folwarku, st. 2 z oznaczonym położeniem  
wykopu badawczego (na podstawie pomiarów J. Błaszczyka, 
oprac. R. Solecki)

Ryc. 13. Stary Folwark, st. 2. Diagram relacji stratygra-

ficznych (oprac. K. Rabiega)

Ryc. 14. Stary Folwark, st. 2. Plan obiektów i nawarstwień Fazy IA (oprac. K. Rabiega i R. Solecki)



Ryc. 15. Stary Folwark, st. 2. Ściany wykopu (oprac. K. Rabiega i R. Solecki)
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Tabela 1. Katalog warstw z opisem poszczególnych jednostek stratygraficznych grodziska w Starym Folwarku, st. 2 (oprac. K. Rabiega)

Numer 

jednostki

Numer 

obiektu

Położenie w obrębie 

stanowiska

Współrzędne 

siatki pomiarowej 

stanowiska

Opis jednostki stratygra�cznej
Barwa 

(Munsell)

Pozycja stratygra�czna

Znajduje się 

pod

Znajduje się 

nad

1 -
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=100–102; 
Y=100–104

Piaszczysta warstwa ściółkowa; humus leśny; miąższość 
do 20 cm

10YR 3/2 - 2

2 -
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=100–102; 
Y=100–104

Sypka, piaszczysta, jednorodna ziemia; warstwa erozyjna; 
miąższość do 30 cm

7,5YR 7/2 1 3, 4

3 -
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=100–102; 
Y=100–104 

Piaszczysta, bardzo sypka jednorodna ziemia; warstwa 
erozyjna; miąższość do 25 cm

10YR 7/8 2
4, 5, 7, 8, 

18, 19

4=17 - Majdan grodziska
X=100–101; 
Y=103–104

Piaszczysta, zbita, plamista ziemia; warstwa użytkowa; 
miąższość do 44 cm

10YR 4/4 2, 3 19

5 -
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=100–102; 

Y=100–102,85
Piaszczysta, sypka ziemia; warstwa erozyjna z wału 

grodziska; miąższość do 50 cm
10YR 6/2 3 6, 7, 8, 15, 19

6 -
Zagłębienie przywałowe 

SW części grodziska
X=100–102; 

Y=100–101,50

Piaszczysta ziemia z wtrętami węgli; zawierająca 
skupisko ceramiki oraz z niewielkimi wtrętami węgli; 
warstwa spalenizny; zniszczenia konstrukcji na wale; 

miąższość do 25 cm

10YR 3/1 5
8, 13, 14, 

18, 19

7 -
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=101=102; 

Y=101,90–104
Piaszczysta ziemia; warstwa użytkowa; opadająca w S 

stronę wykopu; miąższość do 25 cm
7,5YR 6/3 3, 5, 12, 15, 19

8 18
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=100–101; 

Y=100,45–102,50
Piaszczysta ziamia; wypełnisko zagłębienia 

przywałowego; miąższość do 45 cm
10YR 6/2 3, 5, 6 18

9 10
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=101,15–101,50; 
Y=101,20–101,65

Piaszczysta ziemia z fragmentami węgli; na stropie 
warstwy znajdowały się kamienie tworzące okrąg; 

wypełnisko dołu posłupowego 10; wewnątrz wypełniska 
znajdowały się kamienie; miąższość do 40 cm

7,5YR 4/2 15 10

10 10
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=101,15–101,50; 
Y=101,20–101,65 

Owalny obiekt z wypełniskiem 9; dół posłupowy; 
głębokość 40 cm

- 9 19

11 12
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=101,80–102; 

Y=101,30–101,90 
Piaszczysta ziemia, wypełnisko dołu posłupowego 12; 

miąższość do 30 cm
7,5 YR 7/6 15, 16 12

12 12
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=101,80–102; 

Y=101,30–101,90 

Owalny obiekt z wypełniskiem 11; słabo widoczne 
granice; średnica ok. 40 cm; głębokość 30 cm; dół 

posłupowy
- 11, 15 7, 19

13 14
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=100,60–101,25; 

Y=100–100,30 
Piaszczysta ziemia, wypełnisko dołu posłupowego 14, 

zlokalizowana przy S pro�lu; miąższość do 70 cm
10YR 7/6 6 14

14 14
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=100,60–101,25; 

Y=100–100,30 
Obiekt w wypełniskiem 13;  średnica 40 cm; głębokość do 

1 m, dół posłupowy
- 6, 13 19

15 -
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=101,50–102; 

Y=101,20–102,50
Piaszczysto-ilasta ziemia; warstwa osuwiskowa; 

miąższość do 15 cm
7,5 YR 6/4 5

7, 9, 11, 12, 
16, 19

16 12
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=101,90–102; 

Y=101,50–101,80

Piaszczysta ciemna ziemia z fragmentami węgli; warstwa 
spalenizny; górna warstwa wypełniska dołu posłupowego 

12; miąższość do 8 cm
10YR 3/2 15 11

18 18
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=100–101; 

Y=100,45–102,50 
Obiekt z wypełniskiem 8; cięcie zagłębienia 

przywałowego; głębokość do 45 cm
- 3, 6, 8 19

19 -
Zagłębienie przywałowe 

S części grodziska
X=100–102; 
Y=100–104

Piaszczysta, luźna ziamia; warstwa naturalna 10YR 7/6
3, 4, 5, 6, 7, 
10, 12, 14, 

15, 18
-

znaleziska
urszula kobylińska

ceramika
Ogólna charakterystyka zbioru

Na terenie grodziska w Starym Folwarku, st. 2 w trak-
cie badań wykopaliskowych odkryto 112 fragmentów 
ceramiki, w tym 22 fragmenty z zachowanym wylewem 
(w tym 1 brzeg ornamentowany), co składa się na 19 
naczyń i stanowi odpowiednik 0,87 SEN. W materiale 
zabytkowym wystąpiło ponadto jedno całkowicie za-
chowane ucho i 81 fragmentów brzuśców. Na tę liczbę 
składają się 32 fragmenty o powierzchni zarówno dość 

mocno jak i delikatnie chropowaconej, 27 fragmen-
tów o powierzchniach gładkich, 8 – o powierzchniach 
wyświeconych i 5 – o powierzchniach szorstkich z wy-
czuwalnymi ziarnami. Nieokreślonych brzuśców, bez 
możliwości opisania rodzaju powierzchni jest w tym 
zespole zabytkowym 8 fragmentów; 4 fragmenty brzu-
śców nosiły cechy przepalenia, zaś 20 fragmentów ma 
cechy wypłukania powierzchni. Zidenty�kowano także 
6 części przydennych bez zachowanych den (tab. 2).

Materiał ceramiczny jest dość mocno zniszczony, 
charakteryzuje się zdartymi i odłupanymi warstwa-
mi ścianek, niekiedy jedynie na części zachowanej 
powierzchni widoczny jest jej pierwotny charakter. 
Fragmenty ceramiki mają niekiedy wypłukane i zatarte 
brzegi, co jednak w  niektórych przypadkach nie prze-
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Tabela 2. Zestawienie ilościowe fragmentów ceramiki z grodziska w Starym Folwarku, st. 2 (oprac. U. Kobylińska)
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1 6 1 1 1 4

2 6 1 1 10 5 3 1 1 2

3 16 5 5 23 1 10 4 4 2 1

4 6 1 1 3 5 1 2 1 1

5 1 1 1 1

6 44 6 7 25 1 36 19 10 2 1 4 5 2 16

7 15 3 5 17 1 9 1 6 1 1 1 1

8 15 3 3 9 11 4 2 1 4 1

11 1 1 1

13 2 2 2

SUMA 112 19 22 87 1 2 81 32 27 8 5 8 5 1 6 4 20

Tabela 3. Fragmentacja i erozja fragmentów ceramiki z grodziska w Starym Folwarku, st. 2 (oprac. U. Kobylińska)

Jedn. 

strat.

Kategorie wielkościowe [cm] Stopień erozji
SUMA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 0 I II III

1 5 1 5 1 6

2 1 1 1 2 1 1 4 1 6

3 2 5 4 2 3 13 3 16

4 2 1 2 1 4 2 6

5 1 1 1

6 7 12 7 9 3 2 2 2 16 20 8 44

7 2 4 5 1 2 1 11 3 1 15

8 2 5 4 2 1 1 9 6 15

11 1 1 1

13 1 1 2 2

SUMA 5 26 26 17 22 5 4 4 1 2 61 39 12 112

szkodziło w pracach rekonstrukcyjnych i w połączeniu 
kilku fragmentów z jednego naczynia. Materiał jest 
mocno rozdrobniony; głównie są to ułamki o wielkości 
3 i 4 cm, stanowiące ponad połowę znalezionych frag-
mentów (tab. 3). Pozostała część fragmentów to więk-
sze i sporadycznie duże ułamki ceramiki, w większości 
przypadków dobrze zachowane, które reprezentują 
I i II kategorię erozji2. Znaczna część drobnego mate-
riału ceramicznego nie przynosi informacji o formie 
naczynia. Jednak część drobnych fragmentów zostało 
poddanych rekonstrukcji i częściowo zostały odtwo-
rzone niewielkie partie niektórych form naczyń.

Formy naczyń
Materiał ceramiczny odkryty w nawarstwieniach 
grodziska ma cechy charakterystyczne dla wczesnej 
epoki żelaza. Zidenty�kowanymi formami naczyń są 
wygładzane garnki esowate i baniaste z zaokrąglonym 
brzegiem, czerpaki, misy i miseczki, ozdobne naczy-
nie wazowate z długą szyjką, naczynia z szyjką i ze 

2  Wg klasy�kacji zaproponowanej przez Buko 1990a.

ściętym brzegiem, płaskie talerze do przykrywania 
naczyń, oraz niewielka liczba garnków z pogrubionym 
brzegiem i chropowaconą powierzchnią zewnętrzną. 

Naczynia o powierzchni gładkiej
Fragmenty ceramiki zaliczone do tej grupy techno-
logicznej mają powierzchnię wyświeconą lub mocno 
wypolerowaną, choć na dużej części z nich widoczne 
są ślady zniszczeń, spłukania lub zdarcia wynikłe 
z procesów podepozycyjnych. 

Większe fragmenty i zrekonstruowane części na-
czyń ze Starego Folwarku, st. 2 można podzielić na 
kilka grup ze względu na rodzaj powierzchni, uksztal-
towanie wylewu oraz pro�l ścianki naczyń. 

Jedną z form reprezentowanych w tym zespole 
zabytkowym są garnki średniej wielkości z zaokrą-
glonym brzegiem, o średnicach wylewu wynoszących 
ok. 15–16 cm (tabl. 2:6–9). Są to naczynia esowate 
i baniaste o powierzchni gładkiej, a w górnych partiach 
również wypolerowanej lub nawet wyświeconej, bar-
wy w różnych odcieniach brązu (5YR 6/6) lub czarnej 
(2,5YR 2,5/1). 
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W zestawie naczyń gładkich zidenty�kowano 
także naczynie wazowate ze ściętym brzegiem, o śred-
nicy wylewu wynoszącej ok. 16 cm, z dłuższą szyjką, 
z ornamentem owalnych wgłębień na krawędzi mocno 
uwydatniającego się baniastego brzuśca (tabl. 1:4–5). 
W górnej części tego naczynia jego powierzchnia 
wykazuje ślady wyrównania za pomocą powleczenia 
ścianki cienką warstewką tłustej glinki wyrównującej.

Dwa fragmenty należały do grubościennego na-
czynia ze ściętym brzegiem (tabl. 2:2) o powierzchni 
gładką, matowej, pylastej. Naczynie to wykonane 
zostało z masy ceramicznej piaszczystej z małą ilością 
domieszki, niedbale, z nierównościami na wewnętrz-
nej powierzchni. 

Odkryto także dwie duże rozłożyste misy (tabl. 1:2; 
2:10), barwy brązowo-rudej (5YR 5/6, 6/6); głęboka 
misa o zachylonym brzegu, ma powierzchnię z obu 
stron wyświeconą powleczonej glinką barwy czarnej. 

W zestawie naczyń z omawianego stanowiska 
zidenty�kowano także fragment górnej części czer-
paka z wylewem o średnicy ok. 18 cm, o powierzchni 
wypolerowanej, barwy beżowej (5YR 6/4), z zachowa-
nym śladem po odłamanym uchu. Czerpak ma lekko 
wychylony spłaszczony wylew, a duże ucho przykle-
jone do ścianki wychodziło wysoko ponad krawędź 
wylewu (tabl. 1:3). Ślad po odłamanym uchu nosiło 
także inne małe naczynie o powierzchni wyświeconej, 
barwy czarno-brązowej, zachowane w postaci niewiel-
kiego fragmentu wylewu i brzuśca, bez możliwości 
określenia średnicy wylewu. Znaleziono też małe, 
szerokości 2 cm, wałeczkowate ucho, ze śladami od-
lepienia od ścianki brązowego, zagładzanego i mocno 
zniszczonego naczynka. 

Zestaw form naczyń użytkowanych na tym stano-
wisku obejmował także talerze: wyklejono mianowicie 
część talerza płaskiego (tabl. 2:1), o średnicy ok. 14 
cm, o powierzchni wypolerowanej, matowej, barwy 
beżowej z obu stron. 

Inną znalezioną formą było grubościenne masyw-
ne naczynie zrekonstruowane z zachowanych siedmiu 
fragmentów, o powierzchni gładkiej, barwy beżo-
wej (2,5YR 7/4), z wywierconymi dużymi otworami 
o średnicy 0,8–1,6 cm. Brzeg naczynia nie zachował 
się, a otwory umiejscowione zostały w górnej części 
baniastego brzuśca (tabl. 1:1).

Ceramika o powierzchni 
chropowaconej
Grupa ceramiki o powierzchni chropowaconej, oprócz 
32 fragmentów brzuśców, jest reprezentowana przez 
dwa fragmenty z zachowanym pogrubionym wylewem. 
Jedno z naczyń miało ozdabiany owalnymi wgłębie-
niami brzeg (tabl. 2:5). Brzegi tych naczyń są pogru-
bione, owalne, gładkie, zaś chropowacenie w postaci 
nierówności i zmarszczeń gliny zaczyna się tuż poniżej 
gładkiego wylewu. Naczynia te charakteryzowały się 
gładkimi i wyświeconymi, przeważnie czarnymi po-

wierzchniami wewnętrznymi. Znaczna część fragmen-
tów pochodzi z dużych naczyń o słabo wysklepionych 
brzuścach. Masywne, workowate garnki charakteryzują 
się mocnymi zgrubieniami gliny formującymi pasma, 
smugi lub bruzdy z ziarnami o zróżnicowanej granula-
cji na powierzchni zewnętrznej, rzadziej o drobnych, 
nieregularnych zmarszczkach glinki chropowacenia, 
ornamentowane plastycznymi listwami (tabl. 2:4).

Ornamentyka

Nieliczny zestaw ceramiki pozyskanej w trakcie wyko-
palisk dostarcza też niewielu informacji o ornamen-
towaniu powierzchni naczyń. Na jednym z naczyń 
baniastych są to niewielkie wgłębienia palcowe (tabl. 
1:5), na innym małe owalne nakłucia ułożone w rzę-
dzie zachowane śladowo (tabl. 2:3).

Cechy technologiczne

Naczynia z grodziska w Starym Folwarku, st. 2 wyka-
zują ślady świadczące o ręcznym formowaniu. Obser-
wacja większych fragmentów pozwala wnioskować, 
że wykonane zostały one techniką lepienia z wałków 
gliny, czego dowodem są nieliczne ślady połączeń 
kolejnych wałków, widoczne w formie zgrubień czy 
sfałdowania wewnętrznych powierzchni naczyń, 
głównie grubościennych garnków o powierzchni 
chropowaconej. Zaobserwowana szerokość wałków 
waha się między 1,5 a 2 cm. Widoczne ślady zlepień 
i szpary w górnej partii naczynia świadczyć mogą 
także o sposobach formowania brzegu. Pogrubiony 
brzeg formowano najprawdopodobniej poprzez do-
lepienie od wewnątrz do ścianki naczynia kolejnego 
wałka gliny, a widoczna czasami szpara w wylewie 
jest świadectwem zawijania ostatniego wałka gliny 
na zewnętrzną stronę ścianki. 

Naczynia wyrabiano z masy ceramicznej zawiera-
jącej dużą ilość domieszki o ziarnach o zróżnicowanej 
granulacji oraz mikę. Widoczne makroskopowo ziarna 
domieszki wykazują nierówne rozmieszczenie w prze-
łamie. Niezależnie od wielkości i rodzaju naczynia, 
domieszka zawierała zarówno ziarna białe, jak i ko-
lorowe (skaleń i ziarna różowe – tłuczeń granitowy), 
w różnym stopniu obtoczenia: okrągłe ziarna piasku 
i kanciaste okruchy tłucznia granitowego.

Zewnętrzne i wewnętrzne powierzchnie ścianek 
naczyń były albo w różnym stopniu wygładzane albo 
chropowacone. W zabytkowym materiale ceramicz-
nym ze Starego Folwarku, st. 2 większość ceramiki 
ma zewnętrzne powierzchnie w różnym stopniu gła-
dzone, a nawet wyświecane (35 fragmentów), barwy 
głównie rudo-brązowej i czarnej. Wnętrza naczyń 
esowatych i baniastych są na ogół gładzone znacznie 
mniej starannie niż powierzchnie zewnętrzne. Nato-
miast misy są szczególnie starannie wypolerowane 
od wewnątrz. Naczynie (tabl. 2:8) o wyświeconym 
wylewie i wypolerowanej górnej części pod wylewem 
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Tablica 1. Stary Folwark, st. 2. Ceramika z nawarstwień faz IA (1–4) i IB (5) (rys. A. Kucharska-Wach)
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Tablica 2. Stary Folwark, st. 2. Ceramika z nawarstwień faz IA (1–4) i IB (5–10) (rys. A. Kucharska-Wach)
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z obu stron ma niewielkie, nierówne wgłębienia na 
powierzchni. Są to ślady po formowaniu powierzchni 
narzędziem. Fragmenty naczyń o zewnętrznej po-
wierzchni chropowaconej, barwy ceglasto-brązowej, 
niekiedy ze śladami okopceń, mają wnętrza wypole-
rowane, przeważnie czarne. W procesie polerowania 
powierzchni naczyń wykorzystywano narzędzia, takie 
jak gładziki kamienne, rogowe, kościane lub drewnia-
ne. Polerowanie polegało na nadaniu naczyniu lśniącej, 
gładkiej powierzchni; zabieg ten wykonywano suchym 
twardym przedmiotem na uprzednio podsuszonym 
naczyniu, w wyniku czego otrzymywano idealnie 
równą, gładką i lśniącą powierzchnię. W zależności od 
grubości warstwy tłustej glinki pokrywającej ściankę 
wewnętrzną, naczynia te były także bardziej szczelne, 
mogły więc wydajniej służyć do przechowywania 
i gotowania produktów.

Chropowacenie natomiast, to zabieg polegający na 
pokrywaniu zewnętrznej powierzchni, również uprzed-
nio wygładzonego i podsuszonego naczynia roztworem 
glinki o różnej gęstości, zmieszanej z domieszką ziaren 
o różnej granulacji. W omawianym materiale naczynia 
pokrywano najczęściej warstwą chropowacenia o gru-
bości ok. 2 mm. Do zaobserwowanych i najczęściej 
wykorzystywanych w tym procesie technik należą, 
obrzucanie powierzchni naczynia rzadkim roztworem 
glinki i rozprowadzenie go zapewne szmatką, co dawało 
efekt nieregularnych, drobnych grudek na powierzch-
ni oraz nanoszenie gęstego roztworu palcami, bądź 
narzędziami pozostawiającymi poziome, pionowe lub 
ukośne bruzdy, dające efekt mocnego chropowacenia 
z mocno wystającymi zgrubieniami gliny. 

Analogie

Pozyskany w czasie badań grodziska w Starym Fol-
warku, st. 2 nieliczny zestaw form ceramiki wydaje 
się być analogiczny do ceramiki z badanego również 
w ramach tego samego projektu pobliskiego grodzi-
ska w Starym Folwarku, st. 1, głównie jeśli chodzi 
o formy mis z wydzielającym się wylewem, garnki 
chropowacone, a także ze względu na występowanie 
analogicznej ornamentyki. Kształt naczyń oraz ro-
dzaj chropowacenia podobny jest także do materiału 
zabytkowego z badanego również w ramach projektu 
grodziska w Wieprzu, st. 203. 

3   Por. w niniejszej publikacji opracowania ceramiki z gro-
dzisk w Starym Folwarku, st. 1 i Wieprzu, st. 20.

chronologia stanowiska
urszula kobylińska

Ze względu na charakterystyczny zestaw ceramiki 
i analogie z innych stanowisk osadniczych i cmen-
tarzysk grodzisko w Starym Folwarku, st. 2 należy 
datować na wczesną epokę żelaza, a dokładniej na 
IV–III w. p.n.e. i wiązać z II fazą kultury kurhanów 
zachodniobałtyjskich z okresu lateńskiego B–C.

Te ustalenia chronologiczne potwierdza również 
datowanie radiowęglowe węgli drzewnych pobra-
nych z warstwy destrukcyjnej 6, która prawdopodob-
nie jest pozostałością po konstrukcji obronnej lub 
drewnianym ogrodzeniu. Wynik datowania wynosi 
2240 ± 30 BP, co w datach kalibrowanych z prawdopo-
dobieństwem 70,4% wyznacza przedział 323–205 r. 
p.n.e. (390–345 r. p.n.e. z prawdopodobieństwem 
25%)4. 

dzieje grodziska w starym 
folwarku, st. 2
Kamil Rabiega i magdalena Rutyna

Grodzisko w Starym Folwarku, st. 2, posiada wyraźną 
i dobrze zachowaną formę terenową w postaci czterech 
wałów i fos otaczających owalny majdan. Badania 
wykopaliskowe dostarczyły informacji o jego chro-
nologii, którą wiązać należy z wczesną epoką żelaza. 
Powstało wówczas zagłębienie przywałowe i wał, 
który zabezpieczony był pewnego rodzaju konstrukcją 
drewnianą, której śladami są doły posłupowe i spalone 
drewniane elementy horyzontalne. Wyniki datowania 
radiowęglowego wskazują, że grodzisko zostało znisz-
czone w IV–III w. p.n.e. i nie było później używane. 
Specy�czna forma niewielkiego majdanu otoczonego 
kilkoma koncentrycznymi wałami i fosami wykazuje 
podobieństwo do innych grodzisk z wczesnej epoki 
żelaza, badanych w zachodniej części województwa 
warmińsko-mazurskiego w ramach projektu Katalog 
grodzisk Warmii i Mazur, a zwłaszcza do pobliskiego 
grodziska w Starym Folwarku, st. 1, a także grodzisk 
w Wieprzu, st. 20, gm. Zalewo i Tątławkach, st. 2, 
gm. Morąg5. 

4  Kobyliński 2016: 107.
5   Por. opracowania wykoników badań tych grodzisk w ni-

niejszej publikacji.
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